- dicta. Ernest. Coib. consil. 53. incip. legi diligenter acta. num. 238. Et seqq. num. 244. Et num. seqq. vol. 2.
- Dissentit Modestini. Pistor. consil. 19. incip. solche frage vermitteltst Götlicher hilff / quest. 2. num. 56. vol. 2.
- 37 Item promissiones comitum, generosorum, & nobilium bey vnsern Gräßlichen vnd Adeltichen Ehren / trawen vnd glauben / loco iuramenti sint.
- Matth. Coler. tract. de process. execut. d. part. 1. c. 10. n. 289. vers. nec dixerunt à promissione comitum. Et ver. seq. Valent. Franc. tract. de fideiuss. d. c. 5. nu. 374. ibi, in comitibus. Et n. seq. Wesenb. d. consil. 10. nu. 28. vers. fideiuram suæ generositatis interposita, Et n. seq. part. 1. Barthol. Muscul. d. class. 1. membr. 2. conclus. 5. lit. E. n. 204.
- 38 Prout idem de Doctoribus legitime promotis dicendum est, ut illorum promissiones, & fidei interpositiones, bey ihren ehren / trawen vnd glauben habeantur pro iuratis.
- Matth. Coler. de process. execut. d. part. 1. c. 10. n. 289. vers. item ampliatur procedere in doctoribus. Et n. seq. Valent. Franc. de fideiuss. d. c. 5. nu. 376. ibi. Et in promotis doctoribus. Et n. seqq.
- 39 In his tamen terris eiusmodi promissiones personarum principalium, illustrium, generosarum, nobilium, & aliarum egregiarum iuramento non æquivalent, sed pro simplici promissione reputantur.
- Andr. Rauchb. in suis question. part. 1. quest. 34. incip. primum iure communi. n. 16. in med. vers. quorum opinio in his provinciis receptior est, Et part. 2. quest. 2. incip. varie Et multiplices. n. 58. ibi, promissio verò sub humanâ fide Et n. seqq. Wesenb. in comm. ff. de iurejur. n. 6. sub fin. vers. ego verò hæc omnia lubens in vno posuerim, quibus addatur. Arius Pinell. ad l. 2. C. d. resind. vendit. part. 3. n. 13. vers. sed melius tradit.
- 40 Ideoq; si principissa, Comitissa, nobilissa, Doctorissa, & similis femina illustris, & egregia, pro marito suo intercedens renunciat SCto Vellejano, novæ constitutioni, & aliis beneficiis, & privilegiis, Sexui muliebri indultis, non sufficit eiusmodi promissio, & renunciatio sub dignitate interposita, sed requiritur corporale iuramentum, ut in terminis concludit
- Andr. Rauchb. d. part. 1. quest. 34. incip. primum iure comm. nu. 16. in med. vers. quanquam Et alii hoc non admittant. Hartm. Pistor. d. quest. 6. n. 2. Et seq. lib. 4.
- 41 Corporale autem Et verum iuramentum illud dicitur, quod vel tactis sacrosanctis Euangelis, vel à marito erectis duobus digitis prioribus, vel à feminâ manu dextrâ ad sinistram pectus positâ præstatur.
- Iohann. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 11. incip. Imperatores n. 191. ibi, coronâ loco notandum est. Et n. seq. Wesenb. in comm. ff. de iurejur. num. 6. post princ. vers. postea verò quam, Et post med. vers. illud rectius iustatur.
- 42 Quoniam autem hæc solemnitates, ritus, & ceremoniæ iuramentorum præstandorum rectè inter adia phora connumerentur, & salvâ iuramenti substantiâ adesse vel abesse possint. C si aliquis 11. sub fin. c. 22. quest. 1. Andr. Rauchb. in suis quest. d. part. 2. quest. 2. n. 69. ibi præsertim cum ritus Et ceremoniæ. Ioann. Zanger. de except. d. part. 3. c. 11. n. 192. ibi, at cum hi ritus adesse possint. Wesenb. in comm. ff. de iurejur. n. 6. vers. unde videmus solemnitatem. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 10. n. 285. ibi, quia secundum eum ad esse iuramenti. Iohann. Daub. d. c. quævis. 2. de pactis. in 6. part. 3. nu. 24. sub fin. vers. verum ad esse hi ritus possunt.
- 43 Quapropter si mulier, & quisvis alius omnis his ritibus, & solemnitatibus renunciet, & stipulatâ manu iudici invocato, super oblatione renunciationis, nomine divino promittit se controventuram. Wenn das Weib einen Handschlag dem Richter angelobet vnd zuaget / demselben in der that nachzukommen / als war ihr Gott vnd sein heiliges Wort hilff / oder bey dem Wort der ewigen Wahrheit / tunc eiusmodi promissio valet, & pro corporali iuramento habetur.
- Elegant. Iohann. Zanger. (ubi ita à Wittenbergensibus promunciatum testatur) tract. de except. part. 3. d. c. 11. incip. Imperatores num. 103. ibi, existimo si mulier etiam hisce ritibus omittis. num. 194. Et seq. n. 204.
- 44 Sed iam quaeritur, si mulier in rebus dotalibus, & aliis, ubi iuramentum necessarium est, sine iuramento SCto Vellejano, aliis privilegiis, & beneficiis mulieribus renunciat, & pro marito intercessit, & postea moritur, an mors uxoris habeat vim iuramenti, & per eam renunciatio confirmetur, ita ut heredes uxoris eam impugnare non possint? Quod affirmandum puto, Quia communiter DD. statuant, quod mors habeat vim iuramenti.
- David Moller. lib. 2. semestr. c. 29. incip. quid autem si gemelli sint. n. 1. post princ. Andr. Gail. lib. 2. obser. 43. incip. ex pacto proponeretur. num. 6. post princ. Iason. in repet. l. admonens. 31. ff. de iurejur. n. 128. post princ. vers. quia tantum importat mors.
- Deinde, quia donatio parentum liberis facta, æquiparatur huic renunciationi mulierum, ut quemadmodum donatio parentum in liberis collata non valet, nisi iuramentum pro formâ adhibeatur, ita etiam renunciatio mulierum valida non fit, nisi iuramento corroboretur,
- c. cum contingat. 28. X. de iurejur. c. quantois 2. de pact. in 6. Modestini. Pistor. consil. 19. incip. solche frage vermitteltst Götlicher hilff / quest. 2. numer. 50. vers. Et ita hoc casu quando talis donatio. vol. 2.
- Et tamen donatio patris per se invalida, morte convalidatur & confirmatur.
- Elegant. Andr. Gail. lib. 2. obser. 38. n. 14. vers. item morte patris. Schneid. ad §. alie. 2. inst. de donat. n. 68. Et n. seq. Beust. ad l. 1. ff. de iurejur. num. 122. Petr. Nicol. Mozz. tract. de donat. col. de personis inter quas. n. 19. vers. sexto limita Et intellige.
- Uterius, quia uxor pro marito ideo intercedere, & suis beneficiis renunciare prohibetur, quoniam eiusmodi intercessio & renunciatio sapiat naturam donationis, ut supra dictum per Bl. in auth. si qua mulier C. ad SC. Vellejan. n. 2.
- suprà autem dictum est, quod donatio inter virum & uxorem prohibita etiam morte confirmetur.
- Et tantum de intercessionibus, & renunciationibus mulierum pro maritis interpositis. Restat paucissimis dicendum, quatenus mulier pro extraneo intercedere, & juri hypothecarum renunciare possit.
- Et de hoc sine hæsitacione dicendum est, quod mulier pro extraneo intercedere, & se, suaque bona obligare, & SCto renunciare possit, absque iuramento, modo hoc in iudicio cum autoritate curatoris fiat.
- text expr. in Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 16. ubi, Daniel Moller. in comm. in princ. Et n. seq.
- Quod procedit, etiam in simplici hypothecarum renunciatione, si mulier hypothecam, quam in bonis alicujus debitoris habet, remittit,
- Per text. in d. Novell. Elector. Augusti. d. constit. 16. in med. vers. vnd also allein in verziicht / juncto vers. auch Jungfrauen vnd Witwen.
- Deinde quia mulier simpliciter tantum juri hypothecarum renunciandi, videtur quodammodo contrahere, & aliquod negotium gerere,
- ut paulò antea dictum est per l. iuberimus. 21. post princ. C. ad SC. Vellejan.
- Mulier autem in omni negotio opus habet aliquo curatore ut supra conclus. 16. nu. 3. Et seq. latius dictum est per Novell. Elector. Augusti part. 2. constit. 15.
- Item procedit in bonis dotalibus, donatis propter nuptias, & dotalitio. Has enim res mulier pro alio extraneo obligare, SCto, & aliis beneficiis renunciare non prohibetur, etiam absque iuramento, modo renunciatio, & intercessio in iudicio cum consensu curatoris fiat.
- per text. in d. constit. 16. in med.
- Ex cuius constitutionis toto contextu apparet, quod illa verba, sedoch extra res dotalis, Et in donationem propter nuptias constitutas dotalitio Et. ubi iuramentum mulieris exigitur, intelligi debeant, tantum de illâ renunciatione & intercessione, quam mulier facit pro marito, non pro alio extraneo.
- Deinde, probatur d. constit. 16. sub fin. vers. Auch Jungfrauen vnd Witwen / quæ verba suadent, si d. constit. 16. indistinctè, & per omnia, tam de mariti, quam alterius extranei intercessione deberent intelligi, quod virgines etiam haberent bona dotalitia, donationem propter nuptias, & dotalitium, Quod est falsum, Denique in his intercessionibus mulierum pro extraneo factis, si iuramentum requireretur, necesse est, id ideo fieri, quoniam maritus aliquid juris in his rebus habeat. Sed mulier pro extraneo non potest intercedere & se obligare, nisi consensum sui mariti tanquam conjugalium curatoris adhibeat.
- Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 15.
- Qui autem obligationi alicujus rei, in quâ aliquid juris habet, consensit, jus illud remississe censetur.
- l. creditor. 12. §. 4. ff. qui potior in pign. l. Paulus 12. ff. quib. mod. pign. vel hypoth. solvitur.
- Ergo etiam illud consequens nempe iuramentum remissum videri debeat.
- Licet contrarium statuat Ioann. Zanger. tract. de except. part. 3. c. 11. Imperatores. n. 179. ibi, porro quando mulier pro marito vel extraneo intercedit. n. 180. Et n. seq.
- Hæc tamen omnia accipienda sunt, de veris & propriè sic dictis renunciationibus, & intercessionibus, secus in aliis modis de jure permissis: Unde si mulier, antea extra iudicium absq; curatore pro extraneo intercessit, & se, suaq; bona obligavit, post biennium autem eandem intercessionem, & obligationem etiam extra iudicium & absq; curatore secundâ vice repetit, tunc iuramentum correctionis causa merito eiusmodi repetita obligatio valebit, non obstante, quod extra iudicium, & sine curatoris autoritate fuerit facta.
- Andr. Rauchb. part. 1. quest. 34. incip. primum iure communi. nu. 78. in princ. Et n. 70. vers. nisi putaveris hos casus.
- Idem iudicium ferendum est de omnibus aliis casibus, in quibus so aliâ mulier pro alio intercedere potest.

Conclusio XXII. de renunciat. benefic. fidejussorum.

de quibus supra conclus. 19. n. 4. dixi.

71. Cum Elector Saxonia in d. consilio. 16. part. 2. eam consecrationem, quae antea plerique in locis judiciorum Saxonicorum frequenterabatur, ut renunciaciones mulierum injurare valerent, confirmavit, quaeritur: An per d. consilio. 16. universale jus sit effectum, ita, ut hodie in omnibus omnino locis ditionum Saxonicarum secundum eam pronanciari debeat, an vero in iis tantum locis, ubi haecenus observari consuevit illa consuetudo? Prius verius esse per text. expr. in Novell. Elector. August. d. consilio. 16. §. ult. Ioan. Zanger. (ubi rationes offert) tract. de except. part. 3. c. II. incip. Imperatores. n. 179. ibi, per quam quod antea passim usui introductum est receptum fuit. Et n. seq. Andr. Rauchb. part. 1. quae. 34. n. 8. ibi, postremo dubitatur. Et n. seq. usque ad fin.

72. Coronidis loco hic etiam discutiendum venit, an, & quatenus maritus cum, vel sine consensu uxoris res dotales, dotalitium, & alia bona uxoris paraphernalia & receptitia alienare, & precium inde redactum in suam utilitatem convertere, vel mortua uxore (ut fit in provinciis Saxonicis) illud, tanquam rem mobilem lucrari possit, siquidem intercessio & renunciatio mulierum cum hac alienatione maximam habet affinitatem, & fere semper in jure conjunguntur, & equiparantur, ut videre est in auct. fore e me. C. ad SC. Vellejan. Novell. 61. c. 1. n. 1. 2. 3.

Sed quoniam haec materia ab aliis satis perspicue est tradita, ideoque plura addere nolo, & benevolam lectorem ad DD. quibus utor, remitto.

vide pulchre Jacob Thoming. (ubi ampliaciones & limitationes.) in suis question. illustr. quae. 31. incip. ut omnia illorum qua ad mulieres. n. 1. Et seq. per tot. Marth. Coler. decis. 57. incip. jure civili doti: appellatione. n. 1. Et seq. per tot. part. 1. Et decis. 223. incip. fundus dotalis n. 1. Et ibi d. eleganter, in addit. Frideric. Pensoldt. (ubi viginti duas ampliaciones & tresdecim limitationes offert) n. 2. Et seq. usque ad fin. Et Coler. decis. 286. incip. non extant e pacto. n. 55. ibi, nota ampliaciones. n. 56. Et seq. usque ad n. 99. Et ibi d. in addit. Frideric. Pensoldt. n. 202. Et seq. n. 264. Et seq. usque ad n. 269. part. 2. Andr. Rauchb. in suis question. Saxonia. part. 1. quae. 34. (ubi quaedam praedicta in aula Electoris Saxoniae, & in Scabinatu, & judicio curiali Wittenbergensi prolata adducit) incip. primum jure communi. n. 41. Et seq. usque ad n. 48. Roschitz. Et ibi d. in addit. Jacob Schmit. tractat. de dotalitio & dote. c. 8. n. 12. Et seq. n. 26. Et seq. Ioann. Schmid. (ubi ampliaciones & limitationes) ad princ. inst. quibus dicere licet vel non. n. 1. Et seq. Et ibi d. in addit. margin. Marth. Wesemb. n. 8. lit. G. ubi, usque & jure Saxonicis. Et in comm. ff. de fundo dotal. n. 1. Et seq. per tot. Ioann. Zanger. tract. de except. part. 3. c. II. incip. Imperatores. num. 30. Et seq. num. 17. ibi, quid de alienacione rerum immobilium num. 71. Et seq. usque ad num. 103. Gl. lat. ad text. germ. Land. lib. 1. art. 31. lit. C. sub fin. vers. immobilia etiam uxoris, Et Gl. ordm. im Wetzsb. art. 22. n. 3. vers. Stertauff pprechen wider also. n. 4. Et seq. Br. in Auth. si ve à me. C. ad SC. Vellejan. n. 4. vers. unde ad similitudinem partem. Paul. de Cast. ibi. n. 2. ibi, sed quid si consentiat uxor marito. Et n. seq. Iason. in l. de die 8. §. 1. ff. qui satisd. coguntur. n. 4. in med. Petr. Peck. tract. de testam. conjug. lib. 3. c. 3.

XXII.

An & quatenus fidejussores, per generalem renunciacionem à beneficio excussionis, divisionis, cedendarum, & aliis beneficiis sibi competentibus, excludantur?

S V M M A R I A.

- 1. Quot beneficia fidejussoribus competunt.
- 2. An generaliter, an vero specialiter beneficio excussionis debeat renunciari, tam de jure communi, quam Saxonicis. n. 3. 4. 5. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 20. 21. 22. 23. 27. 29. 30. 31. 32. 33.
- 3. Ignorantia juris quaelibet in abstractioribus, & reconditis juribus excusat.
- 4. Excussionis exceptio est de subtilitatibus & apicibus juris.
- 5. Constitutioni, quae aliquid pro forma requirit, non potest renunciari.
- 6. Clausula, renuncio omnibus juribus specialem renunciacionem requireribus, quid operatur.
- 7. Juramentum sequitur naturam actus, cui adjicitur.
- 8. Juramentum ad incognita non extenditur.
- 9. Juramentum intelligitur de praesentibus, & non futuris.
- 10. Ubi renunciatio generalis non sufficit, sed requiritur specialis, tunc generalis renunciatio iuramento confirmata habet vim specialis.
- 11. Fidejussus indemnitatis, an & quatenus beneficio excussionis possit renunciare. 39.
- 12. Fidejussores suis beneficiis renunciates an de his debeat coartorari, num. 37.
- 13. Notario de certioratione beneficiorum facta in instrumento attestanti, an & quatenus credatur. 39. 40. 41. 42.
- 14. Beneficio divisionis, an & quatenus fidejussores renunciare possunt, tam de jure Saxonicis, quam civilibus, 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 57. 58.
- 15. Formae legis an & quatenus renunciare pariter possunt.
- 16. Beneficio cedendarum actionum an & quatenus fidejussores renunciare possunt. 60. 61. 62. 63. 64. 65.
- 17. Si beneficio cedendarum actionum renunciaverint, an post solutionem fidejussor qui solidum solvit, nihilominus cessionem perire possit. 67. 69. 71. 72. 73. 74.
- 18. Qui iuri suo semel renunciavit, ad illud non habet amplius regressum.

- 90. Renunciatio unius personae casu facta ad aliam non extenditur.
- 91. Si beneficio cedendarum actionum non est renunciatum, an & quando cessio actionum est petenda, an ante solutionem an in ipso actu solutionis, an vero post eam, 76. 77. 78. 79. 80. 81.
- 92. An & quatenus equitas stricto juri preferenda.
- 93. An praeter beneficium cedendarum, adhuc alia beneficia iuris fidejussoribus superflua, per quae suum ab aliis fidejussoribus vel debitoribus principali recuperare possit, num. 84. 85. 86.
- 94. Cessio actionum qualiter fieri debeat.
- 95. An actiones insolvidum, an vero tantum pro virili portione adversus reliquos confidejussores cedantur. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. ubi plura.
- 96. Si plures fidejussores pro aliquo, qui distinctis terminis aliquid debet, intercesserunt, & unus fidejussor ad unum terminum in solidum pro debito iam exigibili convectus solvit, an pro parte istius debiti possit petere cessionem actionum, an vero creditor non prius teneatur ei cedere actiones, quam si tota summa fuerit exsoluta.

Tria potissimum sunt beneficia, quae fidejussoribus de jure indulgentur: Primum, beneficium excussionis, ut creditor prius debitorem principalem conveniat, & excutiat, quam contra fidejussorem actionem instituat.

Alterum, beneficium divisionis, ut si plures sunt fidejussores, non singuli in solidum teneantur, prout jure antiquo cautum erat.

Tertium, beneficium cedendarum actionum, ut, si fidejussor pro confidejussore suo creditori solverit, creditor fidejussor suas actiones adversus illum confidejussorem ad repetendum illud, quod pro eo solvit, cedat.

Et quod ad BENEFICIUM EXCUSSIONIS attinet, non pauci sunt, qui generalem renunciacionem sufficere dicunt.

Andr. Tirac. in praefat. ad l. si unquam. 8. C. de revocand. donat. nu. 121. in med. vers. atque etiam beneficium excussionis. Jacob Ayer. in suo processu historic. part. 1. c. II. obser. 3. n. 3. ubi, secundum per dictam clausulam renunciacionum censetur. Bl. in l. 1. C. de conveniend. fisci debitor. n. 8. vers. sed si quidem legum auxilio & beneficio renunciavit: Hercul. Marjescot. lib. 2. var. resolut. c. 130. n. 7. Domin. Cardinal. Tuschus tom. 3. pract. conclus. lib. E. conclus. 404. n. 24. lit. F. conclus. 310. n. 1. Et seq. Vincens. Carac. tract. de excuss. honor. part. 2. quae. 17. incip. cum in praecedentibus. n. 50. vers. si etiam renunciacionem censetur. Hippol. de Marfil. ad rubr. ff. de fidejuss. n. 35. post princ. Modestin. Pistor. consil. 35. incip. Ich habe die vberhandte Handlungen. quae. 5. num. 26. post princ. vol. 1. Et consil. 1. incip. Welche fragen quae. 3. n. 52. ibi, Zu deme so haben sich. nu. seq. n. 61. Et seq. vol. 2.

Movetur primo, quia tantum operatur renunciatio generalis quoad omnia, quantum specialis, quoad speciatim enumerata.

l. si duo. §. 1. sub fin. ff. de administ. tutor. l. si chorus. 79. in princ. ff. de legat. 3. l. omnes. 4. post pr. C. de praescript. 30. vel 40. amor. Gl. in l. sed si quis. 4. §. quae. 4. verb. specialiter vers. econtra ff. si quis caution. in jud. si tend. causa fact. Iac. Thomig. decis. Lips. 1. incip. praesentem quaestionem. n. 2. Et n. seq. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 10. incip. viso n. Et quo jure. n. 430. vers. voluerunt enim aliqui hanc renunciacionem generalem. n. 431. Et seq. Iason. in d. l. sed si quis. 4. §. quae. 4. ff. si quis caut. in judic. n. 14. in med. Et n. seq. Ludolph. Schrad. ad §. 5. inst. de R. D. Et A. R. D. n. 88. Modestin. Pistor. d. consil. 1. quae. 3. n. 53. ibi, facit quod dicit solt. vol. 2. late Andr. Tirac. in praefat. ad l. si unquam. 8. C. de revocand. donat. n. 117. ibi, nam & generalia verba. n. 118. 119. 120. Et seq. Bl. in l. pactum. 3. C. de collat. n. 20. sub fin. vers. ista tamen verba generalia. Et in l. tres fratres. 33. ff. de pact. n. 4. post med. vers. quarto gloss. opponit, quod generalis remissio.

Deinde, quia per pactum remitti potest beneficium de fidejussoribus.

ut nos. in auct. de fidejussor. 4. §. 1. Bl. in d. l. 1. C. de conven. fisci debitor. n. 8. in med. Iacob Ayer. d. c. 1. obser. 3. n. 4.

Tertio quia tacita conventio mutari potest per expressam, l. naturaliter. §. 1. ult. ff. de praescript. verb. Bl. d. l. 1. n. 8. vers. item tacita conventio. Iacob Ayer. d. c. 11. obser. 3. n. 5.

Atque renunciatio ejusmodi generalis pro speciali atque expressa habetur.

Iacob Ayer. d. c. 11. obser. 3. n. 6. ibi, atque renunciatio. Sed haec, & similes rationes nihil ad rem faciunt.

Prima enim ratio per omnia vera non est, & expressae contrarium dicit.

Br. in d. l. sed & si quis. 4. §. quae. 4. ff. si quis caution. in judic. §.

Nov. Elect. Aug. part. 2. consil. 17.

2

3

4

dic. §.

dic. sftendi causa facti. n. 1. ibi nota quod plus valet renunciatio specialis... Et licet hæc ratio maxime vera esset, fallit tamen in quibusdam casibus.

Br. in d. l. sed & si quis. 4. §. quesitum 4. n. 1. post pr. vers. fallit in casibus & hic est unus de illis.

Et præter alios casus, de quibus videri possunt. Iason in d. l. sed si quis. 4. §. 4. quesitum. nu. 2. & seq. Br. eod. n. 1. & seq. per tot. Iacob Thoming. d. decis. 1. n. 5. & seq. Fallit etiam in iis casibus, de quibus in secunda opinione dicitur.

Secunda ratio nihil ad rem; Dicit enim solummodo, quod beneficio excussionis renunciari possit, quod non negamus, qualis autem renunciatio requiratur, non exprimit.

Tertia ratio parum etiam ad rem facit, ut in sequenti opinione aliquo modo docebitur.

Aliter igitur secundo loco sentiunt, & putant, quod omnino specialis renunciatio requiratur.

Matth. Coler. tract. de process. exec. part. 1. c. 10. incip. viso, num. & quo iure sustinetur pacta. n. 434. ibi contrarium tamen quod videlicet generalis renunciatio non sufficit. n. 435. & seq. decis. 220. incip. facti questio talis incidebat. n. 19. 21. & seq. n. 28. & seq. part. 2. Dec. consil. 37. incip. & pro virili. n. 1. & seq. vol. 1. Rurger. Ruland. (ubi ita. 13. Septemb. Anno 68. in Camera Imperiali pronunciatum restatur) tract. de commiss. part. 4. lib. 6. cap. 4. incip. cum nuda verborum obligatione. n. 29. vers. si sic, qualis sit renunciatio. Fridericus Pruckm. consil. 3. incip. & sane videbatur ab initio dicendum. num. 37. ibi, non tamen aliam quam expressam. n. 38. n. 57. & seq. vol. 2. Specul. lib. 2. part. 2. tit. de renunciat. & conclus. §. finis. 1. n. 15. vers. si verò nesciverint nec certiorati sint. Petr. Heig. part. 1. (ubi banc tunc iorem & equiorem dicit) questio. 38. incip. juris est certa regula. n. 9. Guid. Pap. decis. 367. n. 1. Ioan. de Imol. (ubi hanc communem restatur) ad d. l. 4. ff. si quis caus. jud. sist. caus. quesitum. ff. n. 15. & n. 19. Gail. lib. 2. obser. 27. incip. debitor principalis. n. 21. Gerd. tract. de contrab. stipulat. c. 9. conclus. 5. n. 97. Iohan. Kæppen. decis. 53. incip. nihil hodie temporibus. n. 2. & seq. Cravett. consil. 263. incip. agit Magnificus. n. 6. & seq.

Ratio est, quia nemo præsumitur renunciare juri, quod verifimiliter ignorat.

l. mater decedens. 19. ff. de inoffic. testam. ut supra etiam latius dixi. five renunciatis sit foemina, cui leges ignorare impudè licet. l. ult. C. de juris & facti ignor. siue sit masculus, cui etiam in damnis vitandis juris ignorantia patrocinatur.

l. error facti. 8. §. 1. ff. de juris & facti ignor. l. 22. ff. d. condit. indub. Coler. de process. exec. d. part. 1. c. 10. n. 437. Præf. Papiens. in formâ libelli contra plures reos debendi. gloss. alius omnibus legibus. n. 2.

Quod maxime obtinet, in iuribus abstrusioribus, atque reconditis, in quibus quemlibet ignorantia juris excusat, elegant. Frideric. Pruckm. consil. 8. incip. nam cogitarem vir strenuissime. n. 109. ibi, verum, cum tantummodo sit. n. 110. & seq. Iason. pol. quod te. 4. ff. de rebus credit. si cert. petat. n. 35. in med. vers. est vera & procedit in iuribus vulgaribus. Iason. Garf. tract. de expens. & meliorat. c. 23. incip. ferè ultimus labor. n. 27. & n. seq.

Excussionis autem, itemque divisionis, & cedendarum exceptionem, esse unam de subtilitatibus & apicibus juris, testatur

Præf. Papiens. in formâ libelli contra plures reos debendi. gloss. exceptionem excussionis. n. 1. Weserb. consil. 10. incip. n. hac executionis causa. n. 23. & n. 39. vol. 1. Domin. Cardinal. Tuschus tom. 3. præf. tit. conclus. lit. E. conclus. 401. incip. discussio sit quavidocunque. n. 6. 11. & 16. Bl. in l. si mansipium 34. §. si communi. 1. ff. de evict. n. 4. vers. item nota quod qualibet exceptio. Iason. in l. si constante. 22. ff. solut. matrim. n. 206. Menoch. lib. 1. arbitr. judic. quest. 51. n. 7. sub fin. & n. seq. Benedic. de Plummino. aliâ de Barcis. tract. de discuss. n. ult. in fin. Coler. de process. exec. part. 1. c. 10. n. 305. n. 309. & n. 442. in princ. Hippol. de Marsil. in rubr. ff. de fidejuss. n. 13. Anton. Tessaur. decis. Ped. m. 53. n. 2. & n. 4.

Tertia opinio est illorum, qui prædictas opiniones per distinctionem conciliare conantur. Aut renunciatio fit per verba generalissima: Aut per verba generalia, & subalterna: Aut per verba expressa, & specialia.

Primo casu, si renunciatio fiat per verba generalissima, puta, si dico fidejubeo, & renuncio omni beneficio, & privilegio juris, vel promitto me absque omni exceptione soluturum, & tunc hæc generalissima renunciatio non valet, nec excludit beneficium excussionis. Quia, cum hæc verba generalissima, tam re quam genere sunt incerta & obscura, ideoque mirum non est, si parum aut nihil operentur.